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Co/ﬁffxs 205 £ols . “Da nova redagéo ao Artigo 11, Artigo 12, Artigo 18, Artigo 27 e
- _ Artigo 37 Lei Municipal N° 817, de 24 de fevereiro de 2003.”
— As Comisses - FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de

ﬂ;um 09/08 /2006 Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;
A '] FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:
: ARTIGO 1° - o Artigo 11 da Lei Municipal N° 817, de 24 de
fevereiro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redacéo:

‘Artigo 11 - A Candidatura sera por chapa composta por cinco
candidatos as vagas de conselheiros titulares e cinco as de suplentes, sem vinculagéo a partido
politico, com indicagdo expressa de membros litulares e suplentes e do Presidente e do
Secretario Geral.”

ARTIGO 2° - O Artigo 12 da Lei Municipal N° 817, de 24 de
fevereiro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 12 — Somente poderédo integrar as chapas para concorrer a
eleigdo 0s candidatos que preencherem o0s seguintes requisitos:

| - reconhecida idoneidade moral;

Il — maioridade civil;

Il - residir no municipio.”

ARTIGO 3° - O Artigo 18 da Lei Municipal N° 817, de 24 de

fevereiro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Artigo 18 — Considerar-se-80 eleitos os dez integrantes da chapa
que obtiver maior votagdo, sendo cinco conselheiros ltitulares e cinco suplentes, na ordem
estabelecida pelo Artigo 11.

ARTIGO 4° - O Artigo 27 da Lei Municipal N° 817, de 24 de
fevereiro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redacgao:

“Artigo 27 — Ficam impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar
marido e mulher, ascendente e descendentes, sogro ou sogra, genro ou nora, irméos,
cunhados, durante o cunhadio, tio, sobrinho e primos, padrasto e madrasta e enteado.

ARTIGO 5° - O Artigo 37 da Lei Municipal N° 817, de 24 de
fevereiro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 37 — O Conselho Tutelar elaborara o seu regimento interno,
que sera submetido a aprovagdo do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, cabendo a este dltimo aprecia-lo, aprovando-o ou efetuando as alteragbes
necessarias, mediante expedigdo de resolugéo.

ARTIGO 6 - - As despesas com a execugdo da presente Lei
correrdo a conta de dotagdes orcamentarias préprias do orgamento vigente.

ARTIGO 7 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 08 DE AGOSTO DE 2006. o

ADO

Charles Guimar
Estrada do Campo Verde Km 6 — Bairro Carmo Verde — |bitina — SP.
Fone: (15) 9719-8308
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN® 186 /2006

Justifica-se a presente proposicdo, tendo em vista que este
Vereador, apos consulta a Lei Federal N° 8.069, de 13 de Julho de 1990 - Estatuto da Crianga e
Adolescente - no seu Artigo 133, verificou contradicbes da Legislagdo Municipal, ja que a
mesma exige requisitos ndo constantes no Estatuto da Crianga e Adolescente.

Justifico também, tendo em vista que as exigéncias apresentadas
pela Lei N° 817/2003, impede a participagdo de inumeras pessoas interessadas, ja que exige
formagdo de nivel superior, exigéncia esta que ndo estd constante no Estatuto da Crianga e
Adolescente, além de ferir principio Constitucional de (paridade de tratamento).

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 08 DE AGOSTO DE 2006.

, CHARLES GUIMARAES
¢ VEREADOR

Vereador:

Charles Guimarées — PL

Estrada do Campo Verde, Km 6 — Bairro Carmo Verde - |bitna — SP. — 18150-000
Fone: (15) 9719-8308
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LEI N° 817.
De 24 de fevereiro de 2003.

Dispde sobre a criagdo do Conselho Tutelar da Crianga e
Adolescente da Estincia Turistica de Ibiina e sobre a elei¢do, remuneragdo, suspensdo e
destituicdo de seus membros, conforme Lei Federal n.° 8096/90 e Lei Municipal n.°
196/92 — 487/99.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e ele sanciona a promulga a seguinte Lei:

Art. 1.° O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA) serd responsavel pela organizagdo do pleito e por toda a
conducdo do processo eleitoral.

Art. 2.° O Colégio Eleitoral sera formado por todos os cidaddos
eleitores do Municipio.

Art. 3.° N&o poderdo compor o Colégio Eleitoral:

I — Os analfabetos;
IT — Os que estejam privados, temporaria ou definitivamente, dos direitos politicos;
I — Os que néo saibam exprimir-se na lingua nacional.

Art. 4.° O voto sera secreto, devendo o eleitor preencher a cédula
unica e oficial com a indicac¢do da chapa escolhida, entre as inscritas, o que correspondera
a cinco conselheiros titulares e cinco suplentes.

Art. 5.° A apuragdo de votos ocorrerd no mesmo dia da votagdo, € a
posse dos conselheiros eleitos serd feita por Resolugdo do Conselho Municipal, no prazo
maximo de trinta dias.

Art. 6.° Cabera a Comissdo Eleitoral o recebimento dos
requerimentos de inscri¢do e a nomeagéo dos integrantes das mesas receptora e apuradora
de votos.

Art. 7.° O representante do Ministério Publico em exercicio na Vara
que exercer cumulativamente as fungdes pertinentes a Infincia e Juventude terd amplo
acesso a todo processo eleitoral para a fiscalizago de sua regularidade nos termos do que
estatui o artigo 139 da Lei Federal n.° 8.069, de 13 de julho de 1990, com a redagdo dada
pela Lei Federal n.° 8242, de 1.° de outubro de 1991.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n 817.htm 7/8/2006
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Art. 8.° O Presidente do Conselho Municipal dard a mais afnﬁa
divulgacdo dos procedimentos adotados para conhecimento de todos os interessados,

Art. 9.° Compete ao CMDCA:

I - Formar a Comissdo Eleitoral;
I1 - Expedir as resolugdes acerca do processo eleitoral;
I - Julgar:

a) Os recursos interpostos contra as decisdes da Comissdo
Eleitoral;

b) As impugnagdes aos resultados gerais das elei¢Ges, nos
termos desta lei;
IV - Publicar o resultado geral do pleito, bem como proclamar os eleitos.

Art.10 - Compete a Comisséo Eleitoral:

I - Dirigir o processo eleitoral;

I - Adotar todas as providéncias necessarias para a realizagdo do pleito, resolvendo
eventuais incidentes que venham a ocorrer;

III - Publicar a lista dos mesérios e dos escrutinadores de votos;

IV - Receber e processar as impugnagdes apresentadas contra mesérios e apuradores;

V - Analisar e homologar o registro das candidaturas;

VI - Receber denuncias contra candidatos, nos casos previstos nesta Lei, bem como
adotar os procedimentos necessarios para apura-los;

VII - Processar e decidir, em primeiro grau, as denuncias referentes a cassa¢do de
candidatos;

VIII -Expedir os boletins de apuracdo;

IX — Julgar as impugnagdes apresentadas contra mesarios e escrutinadores;

X - Publicar o resultado do pleito, abrindo prazo para recursos, nos termos desta Lei.

Art.11 - A candidatura serd por chapa composta por cinco
candidatos as vagas de conselheiros titulares e cinco as de suplentes, sem vinculagio a
partido politico, com indica¢éo do Presidente e do Secretario Geral.

Art. 12 - Somente poderdo integrar as chapas para concorrer &
elei¢do os candidatos que preencherem os seguintes requisitos:

I - Ter formagdo em curso de grau superior, sendo necessariamente dois candidatos (um
titular e um suplente) com formagéo em psicologia e dois candidatos (um titular e um
suplente) com formagdo em assisténcia social, Os demais candidatos devem ter no
minimo dois anos de experiéncia na 4rea infanto-juvenil;

IT - Reconhecida idoneidade moral, mediante certiddo de distribuidor Criminal e Civil de
Ibitna e Antecedentes Criminais;

IIT - Idade igual ou superior a 21 anos;

IV - Residir no Municipio;

V - Estar no gozo de seus direitos politicos e civis;

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_817.htm 7/8/2006
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Art.13 - A Comissdo eleitoral indeferird o registro de chapajq
deixe de preencher os requisitos constantes nesta Lei.

§ 1°) Constitui caso de impugnacgdo da chapa o ndo preenchimento de qualquer
requisitos para candidatura de seus integrantes ou a incidéncia de alguma hipotesede
impedimento para o exercicio da fung@o de conselheiro tutelar, previsto nesta Lei.

§ 2° As impugnag¢les poderdio ser apresentadas por qualquer cidaddo, desde que
fundamentadas e com a devida comprovagéo.

§ 3°) As chapas impugnadas dar-se-a o direito de defesa, que devera ser apresentada em
03 (trés) dias uteis, a contar da notificacdo.

Art. 14 - A candidatura deve ser registrada no prazo de 30 (trinta)
dias antes da eleicdo, mediante apresentacdo de requerimento enderecado a Comiss&o
eleitoral, acompanhada de prova do preenchimento dos requisitos estabelecidos nesta Lei.

Art. 15 - Terminando o prazo para registro das chapas, a Comissio
eleitoral mandard publicar edital na imprensa local, informando o nome dos candidatos
integrantes das chapas registradas e fixando prazo de 03 (trés) dias uteis para o
recebimento de impugnacgédo por qualquer eleitor do Municipio.

Pardgrafo Unico — Oferecida impugnac¢do, os autos serdo
encaminhados para o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que
deveréa manifestar-se no prazo de 03 (trés) dias tteis.

Art. 16 - Vencidas as fases de impugnagdes e recursos, o Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente mandara publicar edital com os
nomes das chapas habilitadas ao pleito e de seus integrantes, notificando o Ministério
Publico.

Art. 17 - A eleigfio sera convocada pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, mediante edital publicado na imprensa local.

Art. 18 - Considerar-se-do eleitos os dez integrantes da chapa que
obtiver maior votagéo, sendo cinco conselheiros titulares e cinco suplentes.

Paragrafo unico — Em caso de empate na votagdo, serd considerada
eleita a chapa cuja média de idade de seus integrantes seja a maior.

Art. 19 - A eleic8o se realizara a cada triénio, em um dia util, e a
votagdo se desenvolveréd no periodo compreendido entre 09 horas e 12 horas.

Art. 20 - Na impossibilidade de completar-se o quadro de mesarios

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_817.htm 7/8/2006
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e escrutinadores, conforme previsto nesta Lei, o CMDCA ¢ a
Comisséo Eleitoral ficam autorizados a convocar outros cidaddos indicados por entidades
para atuarem como mesarios € escrutinadores.

Art. 21 - Ndo podem atuar como mesarios ou escrutinadores:

I - Os candidatos e seus parentes, ainda que por afinidade, até o
segundo grau;

IT - O cénjuge de candidato;

[IT - As pessoas que notoriamente estejam fazendo campanha para
um dos candidatos concorrentes ao pleito.

Art. 22 - Cada chapa poderd credenciar 01 (um) fiscal para atuar
junto & mesa receptora de votos e 01 (um) para atuar na apurago do sufragio.

Art. 23 - Toda apuragfio sera fiscalizada pela Comissdo Eleitoral,
inclusive para decis@o quanto & impugnagio de votos e urnas.

Art. 24 - Qualquer tipo de propaganda serd fiscalizada pela
Comissao Eleitoral, garantindo-se oportunidade para todas as chapas inscritas.

Art. 25 - As cédulas eleitorais serdo confeccionadas pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Art. 26 - Concluida a apuragdo dos votos, o presidente da Comiss&o
Eleitoral proclamara o resultado da eleigdo mandando publicar os nomes dos integrantes
das chapas e o numero de sufragios recebidos por cada chapa.

Art. 27 - Ficam impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar
marido ¢ mulher, ascendente e descendentes, sogro ou sogra e genro

ou nora, irmfos, cunhados, durante o cunhadio, tio e sobrinho,
padrasto e madrasta e enteado.

Art. 28 - Compete ao Conselho Tutelar exercer as atribuicdes
constantes do artigo 136 da Lei federal n°® 8.069/90.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_817.htm 7/8/2006
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Art. 29 - O Conselho Tutelar funcionara regularmente, no hofaxio
das 08 horas as 18 horas, de segunda a sexta-feira, na sua sede. Os conselhgiros
encontrar-se-80 em regime de plantdo e estarfo acessiveis além desse horério e, tam
aos sabados, domingos e feriados, mediante escala prévia de trabalho.

Pardgrafo unico — Os Conselheiros Tutelares trabalhardo 180 hotas
mensais.

Art. 30 - Os membros do Conselho Tutelar ndo terdo vinculo
empregaticio com o Conselho Municipal dos Direitos da Criancga e do Adolescente.

Art. 31 - Os conselheiros serdo remunerados, e terdo como base
salarial a referéncia 46-B do funcionalismo Municipal, a ser paga com verbas do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Art. 32 - Perderd o mandato o conselheiro que for condenado por
sentenga irrecorrivel por crime ou contravencéo penal de qualquer natureza.

Art. 33 - A perda do mandato sera decretada pelo Poder Judiciario,
mediante provocagdo do Ministério Publico, do préprio Conselho ou de qualquer
cidadfo, assegurada ampla defesa.

Art. 34 - A suspensdo do mandato se dara por decisdo judicial, em
caso de conduta incompativel com o exercicio da fung¢éo.

Art. 35 - Cada conselheiro tera direito a uma reeleicéo.

Art. 36 - No prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicagéo
desta Lei, realizar-se-a a primeira elei¢do para o Conselho Tutelar.

Art. 37 - O Conselho Tutelar elaborara o seu regimento interno, no
prazo maximo de 15 (quinze) dias a contar da posse, que serd submetido a aprovagio do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente, cabendo a este Gltimo
aprecia-lo, aprovando-o ou efetuando as alteragdes necessarias no prazo de 05 (cinco)
dias.

Paragrafo Unico — Qualquer dos conselheiros tutelares poderé
sugerir altera¢des no regimento interno, que, se aprovadas pelos cinco conselheiros
titulares, serdo encaminhadas ao Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente, que
somente podera veté-las justificadamente.

Art. 38 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
suplementar para as despesas iniciais decorrentes do cumprimento desta lei.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_817.htm 7/8/2006



- LEIN°817 Pégina 6 de 6

Art. 39 - Esta Leil entra em vigor na data de sua publica
revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei Municipal n.° 487, de 05
abril de 1999.

a0,

Art. 40 - Aplica-se subsidiariamente o disposto no Estatuto
Crianga e de Adolescente.

Prefeitura do Municipio da Esténcia Turistica de Ibiuna, aos 24 de
fevereiro de 2003.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria da Administra¢io da Prefeitura
e afixada no local de costume em 24 de fevereiro de 2003.

JAMIL PRADO
Secretario da Administra¢do

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2003/lei_n_817.htm 7/8/2006
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Presidéncia da Republica Casa Civil
.Subchefi‘a para Assuntos Juridicos

LEI N° 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990.
Dispde sobre o Estatuto da Crianga e do Adolescente e
outras providéncias.
O PRESIDENTE DA REPUBLICA: Fago saber que o Congresso Nacional
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

................................................................................................................... deesscsssscscnnce

Titulo V
Do Conselho Tutelar
Capitulo |
Disposigoes Gerais
Art. 131. O Conselho Tutelar € 6rgao permanente e autdénomo, nao
jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos
da crianga e do adolescente, definidos nesta Lei.

Ar m a \VilETa alla N - NO

| i leicto.

Art. 132. Em cada Municipio havera, no minimo, um Conselho Tutelar
composto de cinco membros, escolhidos pela comunidade local para mandato de
trés anos, permitida uma recondugdo._(Redacdo dada pela Lei n® 8.242 de
12.10.1991)

Art. 133. Para a candidatura a membro do Consetho Tutelar, serdo exigidos os
seguintes requisitos:

| - reconhecida idoneidade moral,

Il - idade superior a vinte e um anos;

Il - residir no municipio.

Art. 134. Lei municipal dispora sobre local, dia e horario de funcionamento do
Conselho Tutelar, inclusive quanto a eventual remuneragao de seus membros.

Paragrafo Unico. Constara da lei orgamentaria municipal previsdo dos
recursos necessarios ao funcionamento do Conselho Tutelar.

Art. 135. O exercicio efetivo da funcdo de conselheiro constituira servigo
publico relevante, estabelecera presungdo de idoneidade moral e assegurara
prisdo especial, em caso de crime comum, até o julgamento definitivo.
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CERTIDAO:

Lei n®. 186/2006 de autoria do Vereador
resentado e lido no expediente da Sessao

Certifico que o Prgjeto d

Charles Guimar#es foi ap




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Vereador Charles apresentou no dia
08 de agosto de 2006 o Projeto de Lei n® 186/2006 que “Da nova redagéo ao
Artigo 11, Artigo 12, Artigo 18, Artigo 27 e Artigo 37 Lei Municipal N° 817, de 24
de fevereiro de 2003.",

Considerando a necessidade da alteragdo dos artigos
citados da Lei N° 817/2003, que dispde sobre a criagdo do Conselho Tutelar da
Crianga e do Adolescente da Estancia Turistica de Ibitina e sobre a eleigao,
remuneragéo, suspensao e destituicdo de seus membros, conforme Lei Federal
n°® 8096/90 e Lei Municipal n® 196/92 — 487/99.

Considerando que o referido Projeto de Lei é de autoria do
Sr. Vereador Charles Guimaraes, que apos consulta a Lei Federal n°® 8069/90
(Estatuto da Crianga e do Adolescente), em seu artigo 133, verificou
contradigées da Legislagdo Municipal, j4a que a mesma exige requisitos nao
constantes no Estatuto da Crianga e do Adolescente.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®.
186, colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para primeira
discussao e votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIPA'LIMA, EM 15
DE AGOSTO DE 2006.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 186/2006
AUTORIA:- VEREADOR CHARLES GUIMARAES
RELATOR:- VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Vereador Charles Guimardes apresentou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 08 de agosto passado, o Projeto de Lei n®.
186/2006 que “Da nova redagéo ao Artigo 11, Artigo 12, Artigo 18, Artigo 27 e
Artigo 37 da Lei Municipal n®. 817, de 24 de fevereiro de 2003.”

A Comissdo de Justica e Redagdao em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagéo, pois a nova redagao
proposta a alguns artigos da Lei Municipal n®. 817, de 24 de fevereiro de 2003 que
“Dispbe sobre a criagdo do Conselho Tutelar da Crianga e do Adolescente da
Estancia Turistica de Ibitina e sobre a eleicdo, remuneragédo, suspensdo e
destituicao de seus membros, conforme a Lei Federal n®. 8096/90 e Lei Municipal
n% 196/92 — 487/99." visa adequar a legislagdo existente para a eleigdo dos
componentes dos Conselho Tutelar de nosso municipio, que estao contraditérias a
legislag&o federal, conforme justifica o seu autor, nada impedindo a deliberagéo do
plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, tambem exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente conforme
aponta o artigo 6°. da proposigao.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagéo, Salde e Assisténcia Social, quanto as suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a alteragdo proposta na legislagao
municipal visa tornar mais democratica e adequada a situagéo de nosso municipio
quanto a escolha dos componentes do Conselho Tutelar da Crianga e do
Adolescente de Ibitina, nao contrariando a legislagao federal.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JO
EM 15 DE AGOSTO DE 2006.

MELLO,

QN Ak
MIL MARCICANO
RELATOR - PRESID E DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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Parecer Projeto de Lei n2,186/2006 — fls.

!

PAUIYO KENJI SASAKI
MEMBRO

CAMARGO
VICE - PRESIDENTE
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 186/2006 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 15 de agosto passado
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para inclusao, primeira discussao e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessado Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Alexandre Bello de Oliveira, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissfes de Justica e Redacéo;
Finangas e Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagdo, Saude e Assisténcia Social, e apods
colocado em primeira discussdo e votagdo o Projeto de Lei n2

186/2006 foi apre por oito votos favoraveis e dois contrarios
dos Vereado ndre Bello de Oliveira e Paulo Keniji
Sasaki.

Certifico fi que em face da aprovagdo em primeira

dinaria do dia 15 p. passado.

Ibiuna, 16 de agostq de 2006.
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Cotia, 16 de agosto de 2.006.

Exm® Senhor,

ALEXANDRE BELLO DE OLIVIERA.
MD. Presidente da Camara Municipal da Estdncia Turistica de Ibitina, Estado de
Sao Paulo.

Através do presente, em relagdao ao assunto tratado por
telefone na data de hoje, gostaria de reafirmar, agora por escrito, que nao
assessorei o Vereador Charles Guimaraes na elaboragao do projeto de lei que
altera em parte a lei municipal que disciplina o conselho tutelar dessa cidade.

Tive contato com a propositura, pela primeira vez, na
Secretaria Geral, quando o referido Vereador a me mostrou, dizendo que estava
adequando a lei municipal ao estatuto da crianga e do adolescente, ja que, no
entender dele, a lei municipal restringiu a eleicao dos conselheiros. Naquela
ocasido, o projeto ja estava totalmente elaborado.

Depois disso, o projeto foi levado na sessdao de ontem
para discussao, tendo sido aprovado em primeiro turno.

Houve polémica quando foi discutida a propositura
pelo E. Plenario dessa Casa Legislativa, com destaque para:

(a) A diminuicao da idade minima do conselheiro
de 21 para 18 anos;

(b) A exclusao de requisitos pessoais, tal como
formagao psicoldgica;

(c) A inclusdo de primo nos impedimentos.

A Lei Federal n. 6.069, de 13.790, que dispde sobre o
estatuto da crianca e do adolescente, regula a partir dos artigos 131 e seguintes, o
conselho tutelar. E, para os pontos acima destacados, que geraram polémica,
pondero o seguinte:

1- Quando foi editado o estatuto da crianca e do
adolescente, estava em vigor o Cdodigo Civil de 1916, que estipulava o alcance da
plena capacidade civil somente aos 21 (vinte e um) anos de idade. O Cddigo Civil
de 2.002 reduziu a maioridade civil de 21 para 18 (dezoito) anos, razdo pela qual
ndo vejo qualquer inconstitucionalidade, conforme pude argumentar ontem
mesmo, durante a sessao, quando fui indagado a esse respeito;
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2- O artigo 133 do estatuto da crianga e do adoles
estabelece como requisitos para a candidatura ao conselho tutelar, reconheci
idoneidade moral, idade superior a vinte e um anos (hoje ao meu ver pode ser apsl
18 anos, conforme ja argumentei acima) e residéncia no municipio.

O Vereador autor do projeto entende que os requisitos
contidos na lei municipal extrapolam as exigéncias da lei federal, razao pela qual
pretende a supressdo. Por outro lado, ao meu ver a idoneidade moral pode ser
aferida de varias formas, ndo necessariamente com simples apresentacdo de
atestados de antecedentes criminais.

Apenas observo que o rol contido na lei federal nao é
taxativo, isto porque ja ha precedente jurisprudencial que entende que esses
requisitos sdo minimos (RST] 179/1122) - {“apud” Cédigo Civil e legislacdo civil em vigor,
Theotbnio Negrdo/José Roberto F. Gouvéa, 25 edigdo, Saraiva, p.727, nota 1 ao art. 133}.

O artigo 140 da lei federal, diz que sdao impedidos de
integrar o mesmo conselho, marido, mulher, ascendentes e descendentes, sogro e
genro ou nora, irmdos, cunhados, durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou
madrasta e entedado.

O projeto aprovado ontem em primeira discussao, salvo
engano, apenas incluiu no rol dos impedidos, os primos (parentesco na linha
colateral). Aqui, devo admitir, o assunto é polémico, ja que a lei federal nao
contempla essa hipdtese, se bem que, de rigor, ndo vejo inconstitucionalidade, isto
porque, ao menos por analogia, pode-se entender que o rol também nao é taxativo,
nada impedindo que a lei municipal também inclua a referida relagdo de
parentesco. Enfim, tudo isso sdo questdes que estao ligadas ao Municipio e seus
costumes e peculiaridades, temas que ndo devo comentar porque fogem da
caracteristica do servigo que presto para essa Casa de Leis.

Estas sdo as consideragdes que apresento, com o nico
proposito de manifestar uma opinido técnica e absolutamente isenta de qualquer
paixao politica.

Sobre o que Vossa Exceléncia me disse hoje, no sentido
de que ha comentarios de que fui eu quem elaborou a propositura para Vereador
Charles, reafirmo novamente que isso nao é verdade. Alias, ndo é objeto de nosso
contrato de consultoria juridica, fazer projetos de leis para os Vereadores.

Encontro-me integralmente a disposigdo para tratar do
assunto e espero haver de um modo ou de outro, colaborado com Vossa
Exceléncia e com os demais Edis.

Atenciosamente,

———— g . *

MARCONDES TADEU DA SILVA ALEGRE

OAB 90.316.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 186/2006 foi colocado em
segunda discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sesséo Ordinaria do dia 22 de agosto passado, constatando-se
o seguinte quorum:- cinco votos favoraveis dos Vereadores
Fernando Vieira Branco, José Luiz Gongalves de Souza,
Donizeti Luz Camargo, Charles Guimaraes e Jamil Marcicano;
e cinco votos contrarios dos Vereadores Alexandre Bello de
Oliveira, Paulo Kenji Sasaki, Ledncio Ribeiro da Costa, Jair
Alves da Silva e Valdecir Frioli. Havendo empate, o Presidente
Alexandre Bello de Oliveira regimentalmente votou novamente
contrario ao Projeto de Lei n® 186/2006, sendo portanto
rejeitado por seis'*v’c')tog contrarios e cinco favoraveis.

Certifico finalméhte, que em virtude da rejei¢do o Projeto de Lei n°.
186/2006 ficara arquivago nos Anais desta Casa de Leis.

on Grabriel Vieira
ecretrio Geral
Administrativo
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